

# Gimnaziul Raciula. Reparatia pardoselei si a sistemului de apa si canalizare

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 618 011,11 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                                                                                                               | m2     | 1,640                                 | 14,89<br>14,89                        | 24,42<br>24,42            |
| 2      | CK21A                       | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2     | 1,640                                 | 1 044,07<br>33,73                     | 1 712,27<br>55,31         |
|        |                             | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                     |        |                                       |                                       | <b>1 736,69<br/>79,73</b> |
|        |                             | <b>2. Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                           |
| 3      | RCsK40A                     | Desfacerea pardoselilor calde - dusele din scindura, dulapi, etc                                                                                                                                                                                | m2     | 624,800                               | 8,22<br>7,81                          | 5 136,28<br>4 879,68      |
| 4      | TsC59B                      | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                          | 100 m3 | 0,470                                 | 2 385,45<br>215,87                    | 1 121,16<br>101,46        |
| 5      | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                          | t      | 76,000                                | 38,64<br>0,00                         | 2 936,81<br>0,00          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6                | 7                                |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|----------------------------------|
| 6  | RCsK06A | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile                                                                                                           | m3  | 47,000  | 278,24<br>90,17  | 13 077,22<br>4 237,98            |
| 7  | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                       | m3  | 31,240  | 443,43<br>35,15  | 13 852,82<br>1 097,94            |
| 8  | CC03C   | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                               | kg  | 781,000 | 17,93<br>1,07    | 14 000,05<br>831,77              |
| 9  | CG22A   | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp                    | m2  | 624,800 | 100,62<br>31,95  | 62 864,60<br>19 962,36           |
| 10 | CG49A   | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli Materiale marunte (cirpe )=1,005                                                             | m2  | 624,800 | 441,09<br>113,25 | 275 589,99<br>70 755,48          |
|    |         |                                                                                                                                                                                     |     |         |                  |                                  |
|    |         | <b>Total Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                         |     |         |                  | <b>388 578,93<br/>101 866,67</b> |
|    |         | <b>3. Apeduct</b>                                                                                                                                                                   |     |         |                  |                                  |
| 11 | RCsB21C | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm<br>Materiale marunte=1,050                                                        | buc | 10,000  | 31,24<br>6,04    | 312,43<br>60,35                  |
| 12 | SA14B   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm                                                              | m   | 66,000  | 20,47<br>11,01   | 1 351,07<br>726,33               |
| 13 | SD03A   | Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"<br>Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)=1,005 | buc | 12,000  | 105,61<br>37,27  | 1 267,38<br>447,30               |
| 14 | RpCU07A | Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari                                                                                                    | buc | 10,000  | 6,17<br>5,33     | 61,69<br>53,25                   |
| 15 | RpSC21A | Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material                                                       | buc | 12,000  | 828,50<br>78,10  | 9 942,05<br>937,20               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6                | 7                             |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|-------------------------------|
|    |         | plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.<br>Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020                                                                                                                                                                                                                                |        |        |                  |                               |
| 16 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2     | 24,000 | 10,15<br>9,59    | 243,59<br>230,04              |
| 17 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2     | 24,000 | 5,12<br>1,06     | 122,95<br>25,56               |
| 18 | CF05A   | Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti           | m2     | 24,000 | 141,39<br>81,65  | 3 393,32<br>1 959,60          |
| 19 | CI06A   | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime | m2     | 24,000 | 254,50<br>101,17 | 6 107,93<br>2 428,20          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |                  |                               |
|    |         | <b>Total Apeduct<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |        |                  | <b>22 802,41<br/>6 867,83</b> |
|    |         | <b>4. Canalizare exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |        |                  |                               |
| 20 | TsC03A1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I                                                                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,560  | 673,75<br>0,00   | 377,30<br>0,00                |
| 21 | DG05A   | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice                                                                                                                                                                                                                                               | m2     | 12,000 | 19,17<br>19,17   | 230,04<br>230,04              |
| 22 | TsA03E  | Sapatura manuala de pamint in                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 12,000 | 68,16            | 817,92                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                 | 7                    |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|----------------------|
|    |         | spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu                   |     |         | 68,16             | 817,92               |
| 23 | AcE10A1 | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului | buc | 1,000   | 685,35<br>0,00    | 685,35<br>0,00       |
| 24 | AcE08C  | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B<br>Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010 | buc | 1,000   | 1 157,87<br>78,10 | 1 157,87<br>78,10    |
| 25 | SB08G   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm                                                                  | m   | 27,000  | 109,50<br>14,91   | 2 956,41<br>402,57   |
| 26 | SB09G   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm                                                                                                   | buc | 4,000   | 66,29<br>12,78    | 265,15<br>51,12      |
| 27 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm                                                                   | m   | 162,000 | 25,47<br>8,88     | 4 126,24<br>1 437,75 |
| 28 | SB09C   | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm                                                                                                    | buc | 36,000  | 12,45<br>7,81     | 448,20<br>281,16     |
| 29 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu              | m3  | 68,000  | 11,01<br>11,01    | 748,34<br>748,34     |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                   |                      |

| 1 | 2 | 3                                                       | 4 | 5 | 6 | 7                             |
|---|---|---------------------------------------------------------|---|---|---|-------------------------------|
|   |   | <b>Total Canalizare exterioara<br/>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>11 812,82<br/>4 047,00</b> |

|  |  |                                  |          |            |
|--|--|----------------------------------|----------|------------|
|  |  | Total                            | lei      | 424 930,85 |
|  |  | Asigurari sociale                | 24,00 %  | 27 086,70  |
|  |  | Transport materiale              | 5,00 %   | 15 280,57  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 467 298,12 |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 7,00 %   | 32 710,87  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 500 008,99 |
|  |  | Beneficiu de deviz               | 3,00 %   | 15 000,27  |
|  |  | Total                            | 100,00 + | 515 009,26 |
|  |  | TVA                              | 20,00 %  | 103 001,85 |
|  |  | 618 011,11                       |          |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |          | 112 861,23 |

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)